- bus suffragiū recipiātū est. p̄fesse scilicet processum vel senten-
tiā latam in favorem fāsi procuratoris à domino rectificari sibi
se fīe maior, fīe minor sit, qui quid nonnulli iusticias cuere sit
testatur Ius. in d. L. licez. am. 10 C. de procur. quis tamen. 13 me-
dit communem sententiam temperat, cum legiū desirē loquen-
tiam, nam res difficultatis habet plurimum. Nic. Ant. Graunt.
- b) Proxima. J Ceterum* in iudicilibus idem est quāmpiam ex-
3: p̄fesse consentire, vel praeſentem est. & non cōtradicere, atram
in praeiudicilibus, ut Barb. predidit in l. 1. C. de reat. & in l.
ne in arbitris, in fī. C. de arb. Bal. in L. emancipatione. C. de fide
iusta. & habetur in cap. 2. de accus. in 6. & tradidit Aufier. in
add. ad Thol. dec. 2. 37. Alex. cons. 2. lib. 7. Pet. in cap. cum ratiō
de efi. delega. & in cap. prep̄cipiūt de probat. & Affl. Et decis.
308. Idemque tantum erit in iudicio d. licez., ne taciturnitas
macet, & clavis à Ius docemur in l. adsonendi, in rep. nu. 10. ff.
de ratiōne. Conferens ad hoc quālītraquell. congerit de utroq;
retract. 8. 1. in glōf. 9. nu. 11. seq. Quāmvis in iudicilibus
plerique interprētūt in hac opinione nequaquam conuenient
32. * quia regulariter tacens non videntur in sui praejudicium con-
fessare. I. annuitus ff. de procur. & hanc partem suffit Inno. in t.
Quāmvis de re iud. quem ibi sequuntur Ant. Duit. & Imo. Ale-
xand. cons. 2. lib. 4. atque Barb. cons. 46. lib. 2. Vnde Capad.
decis. 3. de refut. Nicolaus Antonius Grauntius.
- c) Solent J Addit. Formal. vari. commis. pag. 6. colu. 1. in rubr.
qui commis. est procuratorum.
- d) Idem quāque. J Huius dicti illa est ratio. Nam* antequam
33 mandatum acceptum quāpam habent procurator dicti non po-
test, quāmvis ratiōne couldi exp̄fim illud acceptare videntur. I. si-
lens familiæ. ff. inquit. ff. de procur. licez. aliter. ure poteris
cautelar. cum tacere illud acceptare sufficiat. Clem. 1. de pro-
cur. Mel. in vers. procurator non dicitur vers. primo. Aegid.
decis. 576. si imp̄petrabat. Et ratiō antequam mandatum accepta-
ret, alium procuratorem subfūdere nequequā valeret. Rot. dec.
34. 105. procurator, in no. Regulariter* aut̄ procuratoris ad iu-
dicia confessio ante litem confessiā subfūdere non perm̄it-
tur. Hac samē regula novem admittit litem: tamen, quā ab
Ius. in l. quod quis nōm. prima C. de procur. peradīcere poteris
à Deo, etiam in cap. 1. eo sic in 6. & Anan. cons. 96. colu.
35 1. vers. confit. Verum* p̄fīquā legitimā subfūderet, illa am-

N plaus

plus procurator non remanseret, sed in e. in literis. col. servia,
vers. Vide Bal. de of deloz quia in substitutum translata presulat
est. Glouf. in cap. 1. in vers substituendi, de pro. in 6. & Rota deci-
sis. 146. in nov. Quid cum imperamento erit intelligendum,
nisi substituendi mandatum habueret auctoritate remoranda,
enarrat in e. affirmandi, ut Rota tradid. 124. si procurator,
36 in nov. Sed illud silentio non insoluam, quod * substitutus per
contestationem latus, ob quam ipius dominus est effectus substituere
etiam posset. Rota decis. 122. procurator substitutus, &
decis. 146. substitutus, in no. tradit q. post alias Ias in l. nibil, &
in l. nulla. C. de procur. quinimo si ab alio latus fuerit contestata,
postquam merita causa substitutus perit aduerserit, dominus la-
tus effectus est, & substitutus poterit, argumento Clemens. sape
de verb. sig. ubi in causa summarum litis contestatio non requi-
ritur. & nibilis securus procur. per merita causa factus domi-
nus litis substitutus permititur, & hoc sententia accepta Bar.
opinione credibio calcule approbatur Iasone teste in d. l. nibil
num. i. Nicolaus Antonius Grauatus.

e. Admittit.) Hoc spēdant, quæ proximioris annotationis
calce dicimus.

f. Sed an.) Quid in generalibus mandatis causa beneficialis in-
cludatur, auctoriamq; contendat, futuras * felicitas casuaras,
sub verbo collectivo, omnes, nequaquam comprehēdit, inter quos
Accurs. Bar. alleg. nulli in l. emittit f. de procur. & alias Rota
probabit contestata est opinione in decis. 963. Verum procura-
tor cum generale, in antiquis quoniam etiam in novis eidem
causam facit, ut liquet, decis. 413. per Vestr. alleg. in no. sed in
hoc de re Felen. videtur in capitulo relatione, in 6. diff. de officiis
leg. & Vani multas in viramq; partem conseruantem auctori-
tates, & de null. sent. ex def. inhab. seu māder. 98. Verumta-
men eadem Rota alibi sedere distinctionis viramque opinionē
discordavit, ut est legere decis. 19. fuit dubitatem virum, in add.
in no. ubi videat, & Alex. in add. ad Bar. in l. dñi infelicitate

si is qui ita, vers. Futuras causas off de dom. infest. causis atq[ue]d
ritate Rota determinauit, mandatū ad omnes & singulas causas,
comprehendere etiam futuras, ut Papaz. refutatur in suis an-
nociationibus ad d[omi]n[u]m. Rot. i. de proc. in b. Cuius temperamento
tamen hoc erit intelligendum nisi causa specialis mandatum
requirerent, illa vniq[ue] sub generali mandatu non comprehendetur,
veluti egregie docent Aegid. decr. 5. & Fel. in c. coram
de offe. de leg. & cap. sedes, nu. 32 de re scrip. Quod volumen
quoque & limitationem admittit plane memoria commenda-
dam, locum sibi h[ab]et vendicare, quando generale mandatum
frustratorum redderetur, tunc etiam comprehendetur. Speciale
sive quis innule esset, Bar in l. indebitum off de cond. nati. & in
L. cum procu. ff. de noui oper. nunc. & est communis opinio. Cur.
aristotele in l. 2. nu. 43. ff. de iurijs. ann. iud. Nicolaus Anton.
Graianus.

h Illud quoque.) Et ratio ea est, quia mandatum procuratoriū
& nequaquam extendendum est. Idecirco contra alias personas in
eo non expressā agere minimē permittitur, cap. ad agendum, de
proc. in b. Clem. non potest, sed. Guid. Pap. dec. 21 de iure.

i Generaliter.) Hoc autem vergit, quod infra cap. 1 lib. 5 sub
in F. ad sonum iuris.

De petitorio, ac possessorio , ac alterius suspen- sione . Cap. vii.

S V M M A R I V M .

- 1 Causa simpliciter commissa censetur tam super
petitorio quam possessorio.
- 2 Petitorium quando suspendi possit, & usque ad
quod tempus, & an suspensiō deinde renouari
queat, & quid operetur suspensiō multaq. de ip-
suis materia, & nu. 3.
- 4 Petitorium etiam post litem contestatam suspen-
di potest, & in solo possessorio agi .

N 2 3 Peti-

5 Petitorium actio suspendere non potest, & in pos-
sessoria retinenda agere.

6 Petitorio suspensa si index sententiam protule-
rit, erit nulla.

1 **G**eneraliter vero ubi quis commissione super be-
neficio vel alia re simplieriter impetraret, & cau-
sam ut supra introdixerit, nec alias se ad alterum retrin-
gat causa censabitur tam super possessione, quam super
proprietate commissa, & introducta Ca. dec. 9. de cau. pos.
& prop. Aegi. concil. 606. concil. d. poss. & proprietate.
& ratio videtur in promptu, quia licet possit, & petito-
rium sint duae causae aequae principaliter, & se inuicem
non contingentes. I. naturaliter. 2. nihil commune si de
acquir. possit, si tamen faciemus relationem de una ad aliam,
petitorum videtur principalius. & trahit ad se posses-
sorum. c. cum ecclesia. c. cum dilectus, de cau. poss. &
propri. quod etiam ampliarunt, ubi causa non committitur
expresse super beneficio vel alia re, sed ad processus
possessoris super iactationibus, & molestacionibus cense-
retur enim tunc causa quoque negotii principalis com-
missa, & tam possessio quis, quam proprietatis. Calsa. d. de-
cif. 9. de cau. poss. & proprie. nu. 8.

2 Nec poterit super altero quis processum impedire ac
utrumque unica sententia expeditetur, iuxta regulam c.
cum dilectus, de cau. poss. & proprie. nisi alterum expresse
suspendetur, que in causa, ut premititur communis ad-
mittetur. Calsa. ibi nu. 8. a Quo causa conuenit fieri ce-
dula quodam suspensio alterius negotii, causa cedula for-
mam habebit videre apud libellum, cui formularii pro-
curatorum, & aducatorum nomen inscribitur.

Quia tamen suspensiō non est generaliter permitta, sed
visque ad conclusionem causarum, & non possit Rota decisi-
63. nota quodam in causa. de cau. poss. & proprie. in antiqua
admittitur tamen pollendum iata sententia in causa ap-
pellationis, nota ibidem amplius non admittetur etiam
vix reus tam probasset ius haberet in proprietate, Rota ibi
debet, tamen sique possit in dictas vacationes fieri poterit ad
esse.

effectum, ut in possessorio procederetur, tamquam in currendo excepto in ipsa vacationum indictione, Rota dec. 140. in no. de causa poss. & propriet. & de fer. tempo. &c 94. in antiqu. not. quid tempore teriarum, de feris.

Admoneo tamen quod si ab una parte fiat ad aliam quoque extendi solet, ac ab utraq. parte facta celebitur, Rota in antiqu. dec. 625. si auditor, de causa possessio. & propriet. amplius quod haec suspensio poterit quandocumq. reuocari, & ad primitum iudicium statum reuerti; idq. etia tacite, utpote, si quis post suspensionem simpliciter daret materias vel icripturas negotium suspensum concernentes, consideretur enim tunc a suspensione recellum, etiam si in suspensione ipsa fuisset suspendens processatus, quod non intendebat a suspensione recedere, nisi hoc exprimeret, per actum suspensioni contrarium, videretur a prolatione recellum, ad not. in c. cum M. de const. c. solicitudinem, de appell. Rot. dec. 250. si suspendens, de causs. poss. & proprie.

Sed, & maius dubium est, Verum is qui se mel suspendit & postmodum reuocat a suspensione ad negotium suspensum redit, poterit iterum illud idem negotium suspendere, & Collect. d. dec. 250. in no. mouet, nec alias dissolat.

Omnis tamen causa, quo suspensio de una parte facta fit, si altera commissione imperiet, ut index suspensione non obstante super utraq. procedat, poserit nihilominus index super possessione prius pronunciare, si de ea prius liquerit. Nec superflua erit commissio, que non prohibet, quin index possit super altera dumtaxet iudicare; sed conceditur super utraq. possit, vbi alias non poterat obstatte suspensione. Sicq. impedimentum suspensionis tantum removet. Argi. concl. 506. quod de quæstione, de ordi. cognitio.

Denique, & aliud quoque operabitur haec suspensio, ut in secunda fiat instantia, suspendit quoque effectum iuriuum prima productorum, que. & si latas alias client ad discolorandum titulum actoris in iudicio possessorio, si superueniat suspensio, impedit, ne possint suum effectum facere, nec alias interueniant reo ad discolorandum titulum actoris in iudicio possessorio, Rota dec. 593. A. de cau. pos.

N 3 & pro-

L I B E R

Et proprietas non sic remouet obstatum iurium pro parte rei productorum quantum discolorant et culum actionis, non autem in quantum probaret de proprio iure rei, quia hoc casu nec lolum non impediret suspensio carum effectum, verum nec admitteretur, Rot. d. dec. 69. not. quod in causa, de causa possit & proprietas antiqua.

A N N O T A T I O N E S .

- 2 **Q**uo casu) Forma. termi legas pag. 47. & 48. ubi "petitorium intentarum & intentandam suspendi posset, & in solo passengeris procedi ibi ne capiatur, vulgarem illam contulam docet, quod dum articulis formamus, praestemur, quod si petitorium separant ad illud ornatum sive colorandum, ita enim nostri dicunt filios famosus, & non aliter. Vide ibi, nam latius materia examinatur, de qua in cap. pallialis, de cauff. pass. & propri. & in Clem. vna, cod. 111 & varibique scrib.
- 3 Quod quidem petitorum reus in posteriori agere volens, post licet etiam contractam suspendere potest, velut post certior. Ripa dicit in I. naturali, s. nihil commun. num. 161 fide acquirend. post qui hanc opinionem communem esse affirmat, quidam Alex. ex loci nro 89. contr. queritur, & receptionem esse dictar legistarum opinionem, que in contractam se habet, cui Iaf. mobi nr. 137. Se subscribit farctur ratione praeceps in beneficibus posteriori vero ex alijs causis lorum obnubere. Quia de re videtas Alex. & Iaf. in l. 1 C. de carbon. editio vob. late etiam differunt, & contra lib. 1. reso c. 16. ubi dictum est, quia fidei opiniones reconciliare nescit eos ergo legitio, nam ad eis patens est campus iste, ut longiores possent effici commercium a. eternum
- 4 * ad eis petitorum differre sive suspendere non posset, & passengerum retinendam praedonare, ut apud Ripam ibi, nr. 14. legere est, hanc communem esse opinionem affirmant. Sed hoc nonne ut ad libri buiis quare umbilicum d. uenit, pratermissendo minime duxi, quod si uulnus suspensio petitoris factum am dixerit, ex quodam ipso cura nullius erit momenti, ut desinet Argid. dec. 98. sententia. & dec. 99. & 100. nisi per rescriptum principis sibi quis causuluisse. Niccol. Ant. Graust.

LIBER

LIBER QVINTVS.

DE CAUSSIS EX NATVRA
 causis, vel ex Principiis reiscripto
 summarijs. Cap. I.

SV MM ARIV M.

- 1 *Causa sui natura summariae, qua sunt, & qua ex Innocentiana bulle dispositione.*
- 2 *Causa ubi semel summarie committatur, semper in sequentibus etiam instantiis summaria durat.*
- 3 *Causa beneficialis aliquando non est summaria, ut cum de proprietate agitur.*
- 4 *Titulus & proprietas ecclesie in quo inter se diffrant.*
- 5 *Possessorum causa beneficialis, aut spiritualis, non dicitur spirituale, sed tempore.*
- 6 *Index secularis an super possessorio beneficij, aut alicuius rei spiritualis cognoscere possit, demonstratur.*
- 7 *Clausula summarie, simpliciter &c. quante sit efficacia.*
- 8 *Citatio, quia de iure naturali est, omitti non potest.*

N + Intro-

L I B E R

INtroducta iam causa in Ro. cur. altera ex praescriptis modis, modo instruere oportet in Pellece, qualis erit in iudicis procedendi tela. Processus enim de iure, &c in observatione terminorum ex stylo saceri valacii difformis est a secundum naturam causarum. * Quia * si causa sit beneficialis, matrimonialis, usurarum, vel decimarum, est de sui natura summaria, ad cle disp. de iud. Si vero causa sit profana, viduarum tamen vel pupillorum, vel si aliarum personarum, valorem tamen quinq; gentorum non excedat, & processus erit ex dispositione Bullz. In nocte sumarius arbitrio Auditoris, & de confusu aliorum consultorum ad d. extrau. seu const. In. 6. quod si causa alias sit ordinaria, rescribat nihilominus & Princeps suo rescripto causam summarie simpliciter, &c. tractandam, modus procedendi in similibus traditur de iure in cle. Sive de ver. signif. in extrau. ad reprimendu. quo. in cri. lxx. malef. pro. & verobique nocatur. Concedit autem Signatura summarii hunc processu passim omnibus petentibus, nisi causa iniuriam efficit, Cassi. dec. 7. de rescrisp. Estq. adeo frequens in hoc viuis ac stylus Regentis Cancellariae, ad quem hoc rescribendi ac extendendi manus spectat; ut ibi similis summarius processus paritur in sui rescripti extensione non apponere verbum, summarie, solemus id incuriae porius, & obliuionis ipsius Regentis adserere, quam conjectari quodd voluerit negare. Quamobrem coadueuit Rotata ante vel etiam post sententiam citata parte mandare, corrigi; & Auditor tunc ad Regem delinare solet nocturnum astuarium citata parte ad interessandum, & Regens indifferenter corrigit, &c per verbum illud, summarie, suo rescripto addit, qui si negaret, feruaret nihilominus Rot. processum sic summarie factum. Cassi. dec. 9. de rescrisp. Et * ubi causa semel summarie committatur, semper summaria durat, etiam in sequentibus instantiis, tametsi in eorum commissionibus nihil de summario processu dicatur, qui summarius processus tenui concessas, eadem ad sequentes instantias, verum etiam ad alios iudices in causa surrogatos extendi solet; Cassi. dec. 8. de rescript.

ANNO-

A N N O T A T I O N E S .

- 2 **V**ia si. J. In intelligaz beneficiale " causas esse summariat,
 3 quando super posse hominum aut titulo p[ro]p[ri]etate collatione beneficij
 ius agitur, securi tamen si super proprietate rei para cum ex i-
 pus Ecclesia sunt dico[rum] unire vellet, illam contendens subditur,
 aliquid vel iure in ea habere, aut etiam quia super proprietate
 controvertitur, etiam ratiocinari res erit difficultatis iudicio. Card.
 in Citem dispensacionem quæst q. de iudic. Rad. in l. cum seruum,
 p. item si ageretur. C. de j[ur]o f[ac]t[us] accedit G[ra]m. in cap. cum qui,
 in verbo uinculus de eo qui traxit in possib[ilit]e lib. 6 C. Abb. in s. con-
 tingit, col 3, in fi. de dolo C. coniu. Vbi queruntur " sit differentia
 inter titulum C. proprietatis ecclesie habebitis videlicet etiam Vbi.
 infra c. 4. utr[um] quod si causa C. formal. Vbi. commis. pag. 1.
 5 col. 4. propositum. Et quando " agitur professorio super benefi-
 cio ecclesiastico ad illius recuperandum posse hominem, tunc spiri-
 tuales causas non dicuntur, sed temporalis, g[ra]m. Abb. C. recentia
 res. n. c. dilecti, col. pen. de elect. C. in c. littera. de iudic. Card.
 in d. elem. dispensacionem quæstio. 10. Vbi infert quid nunc agent
 titulum beneficij, ostendere nequaquam tenetur de quo etiam per
 6 Maran. in præmis in q. pat. in 13 dist. nume. 3 C. 4. Et quod "
 professorium causa spirituales non sit spirituale, si que adeo ut
 in materia professoriorum pro beneficij. alioque rebus spiritualibus
 eorum studiis seculari agi posse, non semel in Principiis auditio
 reg. decessu fuisse legiper, ueluti patet ex Guid. Papa dec. 1. C. 1.
 8. C. 15. 2. Aff. hoc una etiam in loco vi effigie decisi. 2. C. 24. C. 25. Gram. dec. 68. anque Boerio. dec. 1. q. numero 23 huius
 etiam sententia inveniuntur. Gallicol. Bened. inca. Raynarus, nu-
 mer. 16. cum seq. de sefam. Aufre. in Citem. lxxii 2 seq. fall. 24
 de off. ord. August. Bert. in rulz de iudic. sum. 52. cum seq. lat.
 Iose. Gal. quæstio. 115. C. Courru qui plura congerit libro
 Præd. quæstio. c. 35. Et in ep[ist]ol. 4. c. 3. 3. 12. num. 3. Vbi post.
 Iaq. in l. quæstio. lxxi 6. C. de iudic. communem opinionem esse af-
 firmat quid iudex secularis in causa matrimoniali non uera
 sua, in materia tamen facti cognoscere potest non tamen si que
 sibi ejus super iure, ueluti Discretor[um] tradidit in cap. suam, de or-
 din. cognit. C. in capitul. cum sit generale, de foro competenter
 C. in l. Tertia, professorum discrimen. ff. solu. matr. C. h[ab]et
 opinio-

L I B E R

opinionem feruat consueta selle Isto citato loco Verum Am-
bro. Virg. in e salubritate nu. 12. de vñer. cum temperamento
intelligendum hanc esse opinionem dicit, nisi a iudice ecclesiasti-
co iniurie iudicii seculari causa fuerit. Quia quidem communis
sententia vendicat sibi locum in quaunque causa spirituali,
dummodo summarie ac de pleno sine discussione liquere posse.
Quod ex predictis apparet. Et ex Decio maxime in allegato cap.
1. de iudic. qui hanc esse communem sententiam assert. Nic. Au-
tor. Grauatus.

- b Princeps.) Clausula * summarie, simpliciter &c. quanie sit
efficacia, apud Alex. Videbis conf. 6. lib. 1. Rom. conf. 20. Soc. conf.
12. lib. 1. Cörn. conf. 24. lib. 4. Et Ias. in l. certi conditio si mu-
nus, nu. 32. ff. si cert. petia. Quibus in loci omnes iuris ciuilis se-
3 lemnitaires esse sublatas decernunt, prater ipsam * citationem.
qua de iure naturali est, queq. omitti non possit. Ut Socia alle-
gato conf. animaduertit. Neconon ipsas prater necessarias proba-
tiones, qua iidem praeiurari nequeunt cum finis iuris Discreti. e.
sunt de iud. Et habetur Matth. c. 18. quibus accedant dicta
per Felicem & dilecti de iudic. Nic. Ant. Grauatus.
- c Et ubi. j Addit. Argi. det. 41. si Papa, Cossa det. 2. n. 5. de re-
fusi Ias. in rub. C. qui admis. nu. 3 Oldr. conf. 22. contra preu-
fensem, Felic. in c. vñl. nu. 1. de iud. est rex in l. ita demum. vñl
Bart. Et alij. C. de procur. Nic. Ant. Grauatus.

De dilationibus ac terminorum sacri Palatii obseruatione in quouis causa Cap. II.

S V M M A R I V M .

- 1 Terminis substantiales iudicij in sacro palatio qua-
tuer sunt, qui si omitterentur, sententia nul-
litur, & est momenti.
- 2 Citatio ad sententiam necessaria est, etiam si prim
e ipsi sententia effet, Et nu. 6. (petat.)
- 3 Iuramentum callidus omitti potest si pars illud non

4 Ltr-

- 4 *Terminus ad dicendum contra producta, valde necessarius est.*
- 5 *Articulum in admissione pars est citanda.*
- 6 *Citatio ad sententiā an debeat peremptorio fieri.*
- 7 *Termini omnes post litem contestatam sunt peremptorij.*
- 8 *Citatio ad sententiam fieri debet, & non audiendum voluntatem iudicis sive curia intentiōnem, alias sententia est nulla.*
- 9 *Sententia parte instanti proferri debet, alias est nulla, falsit tamen.*
- 10 *Libellus, et si in summarij nō requiratur, requiritur tamen aliqualis petitio, limitatur tamē.*
- 11 *Iuramentum calumnia tacitè remitti potest, excepto autem nullatenus.*
- 12 *Iuramentum calumniae est de iure Diuino.*
- 13 *Iurare de calunnia, quando quis cogi nō possit.*
- 14 *Iuramentum calumniae in quacunque parte imdicij peti potest.*
- 15 *Procurator in animam propriam de calunnia iurare tenetur, & quando speciale habet mandatum, in animam domini, alias minime.*
- 16 *Iuramentum calumniae petitum, est de substantia iudicij, & propter illud non prastitum, iudicium redderetur nullum.*

Sed quales erunt dilationes ac futura erit in causis terrenorum obseruatio, ex sylo sacri Palati facis traditur eo libello, qui præmambus notariorū titulus inscribitur, causa sit beneficj, vel alias sumaria, seu profana, vel alias ordinaria. Verū quicquid sit, id opne ad frugorū iustificationē quam repetā hic sub cōpendio. In causa igitur vel

da

L I B E R

de iure, vel ex Principis rescripto summarius. Aegid. traxit co[n]cl. 27. de iudi. & dilat. Tres tantum esse terminos sive dilatations, quasi de substantia ipsius iudicij obseruandos, nempe ad Ponendum, ad Articulandum, & Producentium omnia. Verum hodie quatuor erunt, & nostra etas a tertio addidit quartum, & nempe ad Dicendum contra produc[tum]. Quatuor igitur erunt termini de substantia sine termino ad sententiam, & qui^z in causa non alias inter dilatationes computatur, tanquam necessarius pro vocazione partis ad sententiam, c. 1. de cau. poss. & proprie. l. de uno quoque, si de re iudi. adque & etiam si estet Principis sententia clemen. pastoralis, de re iud. Abb. in cap. venerabilis, de ei. Etio. colom. 3. & Hi quatuor termini si omittentur, sententia eius nulla, secus verò si alii, quos ramen causus erit obseruasse, ut pote ad libellandum, ad declarandum, & iurandum de calunnia; omisi tamē non viciabant processum, nec terminus ad libellandum, & quia in summariorum sine libello proceditur, d. elem. sive de verb. significatio, nec aliis ad declarandum, quia non est de substantia, sed contingens tantum, ut infra dicemus. Non denique ultimus ad iurandum de calunnia, quia similiter contingens est, & pars non petat, poterit hoc iuramentum omitti, c. 1. de iura. calom. in §. Sunt autem omnes termini predicti in prima instantia longiores, & in succedaneis breuiores, prout infra dicemus, & poteris fusus apud libellum terminorum Rote videre.

ANNOTATIONES.

- N**empe ad dicendum. 1. Et iure quidem optimo. Nam^z quasi referi terminum prefisi ad dicendum contra predicta a bar. docetur ad Reprim in verb. de piano. ubi inquit, quid rite ea qua in iudicio producuntur, in actis, esse intelliguntur, quando ad dicendum contra probanda adverbariis causatus fuit. & Barbola inheret Roma. cons. 5. 19. Et hanc opinionem pressyle in Re Caria servatur. vi. Gomej. tradit. in reg. de annali p[ro]p[ri]etatis 4. confutat quinimodo. & declarant Aegi. decif. 28. Termin. Rota decif. 10. & decif. 93. iudex, in no. 82. lat. Felini. in e[st] nomine Domini, nro. 31. de sef. & Vant de null. sent. ex 3. decif. cit. 28. 55. Dixitq.^z Dei. in d[icitur] e[st] nomine Domini, nro. 34-

com+

communem esse opinionem quid in admissoine articulorum pars citari debent quicquid e regione dixerit Abb. qui in productione tuncum partem citari debere arbitramur est. Nico. Ant. Graues.
 b Quo in cauilla.) Necessarie " citationem ad sententiam fori 6 debere , alius eam nullius esse momentum , pridierunt vero de-
 cis. 342 sententia in 40 Capite. decisi 1. num 34. Petia in ea consi-
 lantur. 1. 6. de off. deleg. vobis Dec. nu. 13. C. Vant. loco proximè
 citato. nu. 16. C. si hoc semper per perpetuum non sit, ut ex Capitulo,
 que supra habetur . Regulariter enim utriusque parte praesente
 sententia preferenda est, vel altera in alterius tamen citata con-
 sumatia, i. de uno quoque, vobis Dicit. ff. de re cuius. adeo quod Bal-
 dixit in l. prima, col. 5. vers. predicta. C. versus questrato sunt.
 C. de his, que fer. nom. Sententiam prolatam utriusque parte ab-
 sensus nullum esse, etiam in principio partes adfingunt, si tamè
 antequam res legatur, abiissent, quamvis hoc tum tempore in-
 te intelligendum erit, nisi iudex ex officio procedere; nam vero
 utriusque absense parte sententiam furro potest si apud gloriosum
 scriptum legitimus in c. supradictis. s. quod si per se esset in c. C.
 dixit in l. ff. quae libet ff. de poti hered. Et tamen eo citato ad sen-
 tentiam necessaria est. quod si in absentia factorem (non inven-
 citati) ea preferatur, ipso iure non valeret. Ius qui C. alias ad-
 vocat, in l. Juris, nu. 3. ff. de re cuius vobis hanc opinionem commun-
 nem esse affirmat, arg. etiam in l. nequitiam 3. vobis decreta-
 num 48. ff. de off. procons. Quod formè procedit sedvis in diffin-
 ita, sed in interloquitoria sententia, dummodo praeiudicatis sit,
 ut idem Ius scriptum reliquit, atens hanc inter interpretes ren-
 ceptiores esse sententiam in d. q. vobis decreta, num. 13. Quam
 tamen egregie limitat, nisi partes in ipsius sententia prolatione
 ne adfingant, non etenim ipsis initis alia oblique citatione pro-
 ferri sententia potest. C. hoc est communis scribentibus conclusio.
 C. si huius ab eis deficiant, veluti Ius. est usque predictum loco
 nu. 36. quem amplectitur Capite decisi. 1. num. 37. pro eius quin-
 dem communis opin. robore confort. C. altera communibus sus-
 fragans excepta opinio per Felicium relata in c. 1. nu. 9. de rad.
 vobis praesens in iudicio libellum recipere cogit. C. si ad hunc
 effectum causus fuerit minimè , verum ad respondendum , n. si
 7 prius fuerit infraclusus , non compelliatur. Quo" quidem titulus
 ad sententiam peremptorium, n. si aliquipoder, vixita, commissio-
 nem continere debet; aliter nullum esse sententiam probat res.
 in l.

in I.ad peremptoriā. s. de iudi. ubi Docit. & traditur per Spec. curia. de citat. s. vero. vers. quid s' latet. And. Iser. in contine-
re regn. Neap. incip. In cūsibus, ubi etiam Affidit. & Doc.
pot. Abb. in dict cap. consuluit. nam. 11. quod an locum ha-
bere intelligas in causa ordinariis secus vero in summarior. in
quibus peremptoriū solemnitas baudquam requiriatur. Cle.
sape ubi omnes in ver. peremptoria. de verborum significatio.
Affidit. const. Neap. Inconsursum, colum penu. Matheo. fin-
gu. 131. & Doc. ex quā citātūm loco. At ipse crediderim.
(Si et in colum non esse posero.) quod in ordinariis etiam pe-
remptoriū in citātē ad sensentiam necessariō non requiri-
tur. & illud est in causa, quod me mouet. Nam " post litū con-
solationem termini omnes sunt peremptoriū per Rot. dec. 2.25. dicit
est in causa. in no. Fel. in ea. consuluit. de off. deleg. prefserum,
quando a ieg. vel statu illi praesigantur, sunt enim licet nihil
dictatur, tamē peremptoriū sub intelliguntur, ut Gomes prodidit
in regn. de annal. q. 71. n. 1. & Alfon. Sotius adspiculatur super
34. regn. Innocent. vii col. finali: ergo si in citatione perempto-
riū emittatur, illud subintelligitur. Unde non ab re tuis pra-
valuit in Ro. Cur. peremptoriā in cūsibus non apponi,
ut Vant. sit de null. sent. ex def. citat nu. centesimo quarto. Co-
memorinit quoque Vofr. præcedens libri capite secundo, finem
versus, ubi in beneficiis libis peremptoriū a ieg. in prefatis ex
Rom. Cur. style subintelligi dicit. Ex his liquet citātē ad
sensentiam esse necessariam, nisi tuis aliis receptum esset, velu
te ut facto iuso consilio. Neapolitanis vero urbe celeberrimo, ubi
tali emittetur citatio, sed illa nōpe rassone, de qua apud Affi-
diusdem consilio sententiārum delictissimum scriptorem, nobilissi-
mumque compilatorem, decisione 283. numero sexto, & Maran.
in praxi in sexta parte verificata statio numero decimo.
In Romana iamen Curia. nequaquam Paetres illa iurisconsul-
tatione: talēm citationem missam facere arbitrii sunt, nisi in
pudorem audientis cum seria generalis supererstant, Rota doc-
et. 754. Scindunt est, quod in vocatione, in antiqu. & Vant.
quo supra loco. Quam quidem " citationem facere operari ad
sentent. am. & non ad audiendam iudas voluntatem, ut Fel.
& Decim. adveniens in dicto in consuluit, illie numero decimo
sexto, hoc vero decimovertio. & Maran. ubi supra numero 70.
aliter si fieri, non valere sententiam ab Rota docetur decisa.